

## ZMLUVA O DIELO

uzavretá v zmysle § 536 a nasl. Obchodného zákonníka č. 513/1991 Zb. v znení neskorších predpisov

### Čl. 1

#### Zmluvné strany

#### 1.1 Objednávateľ:

Sídlo:

**Jur nad Hronom**

Obecný úrad Jur nad Hronom č. 278, 935 57 Jur nad Hronom

IČO:

00307114

DIČ:

2021023587

Zastúpený:

Ing. Jozef Kovács– starosta obce

Osoby oprávnené rokovať  
vo veciach technických:

Ing. Jozef Kovács – starosta obce

e-mail:

[starosta@jurnadhronom.sk](mailto:starosta@jurnadhronom.sk)

Bankové spojenie:

**VÚB, a.s.**

IBAN:

**SK76 0200 0000 0017 8844 6458 – účet ZŠ**

#### 1.2 Zhotoviteľ

Obchodné meno:

**SAWER s.r.o.**

Sídlo:

**SNP 711/15, 990 01 Veľký Krtíš**

Osoby oprávnené rokovať  
vo veciach zmluvných:

**Ing. Martin Paumer**

vo veciach technických:

**Ing. Milan Ferjenčík**

Bankové spojenie:

**SLSP, a.s.**

IBAN:

**SK31 0900 0000 0051 6642 8771**

IČO:

**50 926 004**

DIČ:

**2120533877**

IČO DPH:

**SK2120533877**

e-mail:

**paumer@sawer.sk**

#### Preambula

Táto zmluva sa uzatvára ako výsledok verejného obstarávania v zmysle § 3 zákona 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“). Objednávateľ na obstaranie predmetu tejto zmluvy použil postup verejného obstarávania podlimitnej zákazky bez zverejnenia vo Vestníku - podľa §108 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

## Čl. 2 Predmet plnenia

- 2.1 Predmetom tejto zmluvy je zhotovenie diela – stavby: „**Odstránenie havarijného stavu strechy na ZŠ s MŠ Jur nad Hronom**“ zhotoviteľom pre objednávateľa. Predmet tejto zmluvy bude realizovaný v 2 etapách, a to podľa výšky finančných prostriedkov, ktoré bude mať objednávateľ k dispozícii.
- 2.2 Zhotoviteľ sa zaväzuje zhotoviť pre objednávateľa dielo vo vlastnom mene, na svoje nebezpečenstvo v dojednanom čase a podľa podmienok dohodnutých v tejto zmluve. Ďalej sa zaväzuje zhotovené dielo odovzdať objednávateľovi riadne, včas, bez väd a nedorobkov brániacich užívaniu, v zodpovedajúcej kvalite.
- 2.3 Objávateľ sa zaväzuje za každú objednanú etapu diela zhotovenú v súlade s touto zmluvou prevziať a zaplatiť za ňu dohodnutú cenu podľa platných podmienok dohodnutých v tejto zmluve.
- 2.4 Zhotoviteľ potvrdzuje, že sa v plnom rozsahu oboznámil s rozsahom a povahou každej etapy diela, sú mu známe technické, kvalitatívne a iné podmienky potrebné k realizácii diela a disponuje takými kapacitami a odbornými znalosťami, ktoré sú na kvalitné zhotovenie diela potrebné.

## Čl. 3 Rozsah a spôsob plnenia a splnenia

- 3.1 Práce, ktoré sú predmetom tejto zmluvy a sú potrebné pre zhotovenie diela podľa článku 2. bod 2.1 budú vykonané na základe :
  - a) tejto podpísanej zmluvy o dielo,
  - b) výzvy na predkladanie ponúk,
  - c) súhrnného položkového rozpočtu (Príloha č. 1 Zmluvy),
- 3.2 Stavebné práce vrátane montáže potrebné na zhotovenie diela podľa čl. 2, bod 2.1 budú vykonané v rozsahu súhrnného položkového rozpočtu (Príloha č. 1 Zmluvy).
- 3.3 Ostatné časti plnenia predmetu zmluvy
  - 3.3.1. Dodanie kompletných dokladov týkajúcich sa realizácie stavby a jej kvality v dvoch vyhotoveniach.
- 3.4 Spôsob splnenia predmetu zmluvy  
Povinnosť zhotoviť dielo riadne a včas si zhotoviteľ splní :
  - 3.4.1. Pre predmet zmluvy uvedený v bode 3.2 zrealizovaním diela podpísaním preberacieho protokolu pre každú etapu, bez väd a nedorobkov brániacich užívaniu a splnením prípadných podmienok užívania týkajúcich sa predmetu tejto zmluvy a to v termíne dohodnutom v tejto zmluve o dielo.

Pre predmet zmluvy uvedený v bode 3.3 protokolárnym odovzdaním objednávateľovi v jeho sídle, a to v rozsahu, termíne a počte vyhotovení dohodnutých touto zmluvou.

#### **Čl. 4** **Čas a miesto plnenia**

- 4.1 Termín realizácie diela:
- Termín plnenia 1. etapy:** do 5 mesiacov odo dňa začatia 1. etapy  
**Termín plnenia 2. etapy:** do 5 mesiacov odo dňa začatia 2. etapy  
**Termín začatia 1. etapy:** dňom nadobudnutia účinnosti Zmluvy  
**Termín začatia 2. etapy:** dňom doručenia písomnej objednávky na realizáciu 2.etapy.
- 4.2 Zhotoviteľ akceptuje právo objednávateľa nerealizovať predmet plnenia– stavebné dielo alebo jeho časť/etapu, pokiaľ nebude mať zabezpečené jeho financovanie.
- 4.3 Zhotoviteľ je povinný bez meškania informovať objednávateľa o vzniku udalosti, ktorá bráni alebo sťažuje realizáciu diela, s dôsledkom omeškania doby výstavby dohodnutej touto zmluvou. V prípade, že zhotoviteľ bude v omeškaní s plnením z dôvodov spočívajúcich na jeho strane viac ako 14 dní, považuje sa toto omeškanie alebo nesplnenie si povinnosti za podstatné porušenie zmluvy.
- 4.4 Objednávateľ odovzdá zhotoviteľovi stavenisko  
-v rámci 1. etapy do 5 dní odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy,  
- v rámci 2. etapy do 5 dní odo dňa doručenia písomnej objednávky Zhotoviteľovi.  
Na prevzatie staveniska vyzve objednávateľ zhotoviteľa najneskôr 3 dni pred lehotou, ktorú určí objednávateľ na toto prevzatie staveniska. Túto skutočnosť oznámi objednávateľ e-mailom zhotoviteľovi na adresu uvedenú v tejto zmluve o dielo v článku I.
- 4.5 Miesto plnenia: **Základná škola s Materskou školou v obci Jur nad Hronom**

#### **Čl. 5** **Cena predmetu zmluvy**

- 5.1 Cena za zhotovenie predmetu zmluvy v rozsahu čl. II. tejto zmluvy je stanovená dohodou zmluvných strán v zmysle §3 zák. č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov.
- 5.2 K zmene dohodnutej ceny uvedenej v bode 5.2 tohto článku počas doby trvania Zmluvy môže dôjsť len v prípade zmeny DPH alebo na základe §18 ZVO.

Cena diela je:

**Celková cena diela 141 591,30 eur bez DPH**

**Výška DPH 28 318,26 eur**

**Celková cena diela 169 909,56 eur s DPH**

Slovom: **stošesťdesiatdeväťtisíc deväťstodevät' eur a päťdesiatšesť eurocenty**

- 5.3 V kalkulácii ceny diela sú zahrnuté podľa potreby aj náklady na odvoz sute vrátane poplatku za skládku, telefón, dočasné užívanie verejných komunikácií, zriadenie, prevádzku a vypratanie zariadenia staveniska, spracovanie dielenskej alebo výrobnjej dokumentácie ak to bude potrebné, náklady na realizačný projekt a archeologický výskum, náklady na stráženie staveniska a náklady na spotrebu elektrickej energie a vody, **poistné stavby** počas realizácie, kompletačná činnosť, skúšky a merania kontroly kvality prác a pod.
- 5.4 Cena uvedená v bode 5.2 pokrýva celý zmluvný záväzok a všetky náležitosti a veci nevyhnutné na riadne vykonanie a odovzdanie predmetu zmluvy a ktoré umožnia objednávateľovi riadne nakladanie s odovzdaným predmetom zmluvy.
- 5.5 Zmluvné strany sa dohodli, že objednávateľ poskytne zhotoviteľovi finančnú zálohu (preddavok) vo výške 50% zo zmluvnej ceny za dielo na základe zálohovej faktúry, a to najneskôr do 5 kalendárnych dní odo dňa nadobudnutia účinnosti tejto Zmluvy.

## **Čl. 6**

### **Platobné podmienky**

- 6.1 Fakturácia a platenie prác a dodávok budú v zmysle dohody zmluvných strán vykonávané pozadu, formou faktúr vystavených na základe zhotoviteľom predložených, objednávateľom potvrdených súpisov skutočne vykonaných prác za uplynulé obdobie. Zhotoviteľ predloží mesačný súpis skutočne vykonaných prác vždy najneskôr v posledný deň príslušného kalendárneho mesiaca a objednávateľ tento odsúhlasí alebo k nemu uvedie svoje výhrady najneskoršie do 10 pracovných dní od predloženia tohto súpisu. V prípade ak objednávateľ k mesačnému súpisu skutočne vykonaných prác predloženému zhotoviteľom uvedie v lehote uvedenej v predchádzajúcej vete svoje výhrady a zhotoviteľ predloží objednávateľovi opravený mesačný súpis skutočne vykonaných prác, objednávateľ tento opravený mesačný súpis skutočne vykonaných prác odsúhlasí alebo k nemu uvedie svoje výhrady najneskoršie do 2 pracovných dní od predloženia tohto opraveného súpisu. Súpis skutočne vykonaných prác podpisuje za objednávateľa stavebný dozor. V zmysle zmluvy o dielo sú platby za čiastkové plnenia prác a dodávok objednávateľom dohodnuté na základe vystavenej faktúry tak, že zhotoviteľ môže vystaviť faktúru 1x mesačne.
- 6.2 Zhotoviteľ musí svoje práce vyúčtovať overiteľným spôsobom. Faktúra musí byť zostavená prehľadne a pritom musí dodržiavať poradie položiek a označenie, ktoré je v súlade s oceneným popisom prác podľa zmluvy. Súčasťou je výkaz skutočne vykonaných množstiev. Výkaz vykonaných množstiev musí byť potvrdený stavebným dozorom objednávateľa, prípadne ďalšími písomne poverenými osobami.
- 6.3 Objednávateľ sa zaväzuje uhrádzať zhotoviteľovi takto vystavené faktúry **v lehote splatnosti** maximálne **14 dní** od ich doručenia. Zhotoviteľ nemôže voči objednávateľovi uplatniť sankcie, pokiaľ oneskorenie úhrady bolo spôsobené bankou objednávateľa.

6.4 Faktúry musia mať predpísané náležitosti podľa § 71 zák. č. 222/2004 Z. z. v znení noviel a priložené doklady umožňujúce posúdiť oprávnenosť fakturácie. Faktúry budú predkladané v štyroch vyhotoveniach pre objednávateľa.

Náležitosti faktúr :

- a) označenie "faktúra" a jej číslo,
- b) identifikačné údaje objednávateľa a zhotoviteľa (IČO, DIČ, sídlo), registrácia
- c) označenie banky a číslo účtu, na ktorý sa má platiť,
- d) číslo zmluvy a označenie fakturovanej časti a etapy diela,
- e) deň vystavenia a odoslania faktúry a lehotu jej splatnosti, fakturačné obdobie,
- f) fakturovaná suma,
- g) náležitosti pre účely dane z pridanej hodnoty,
- h) objednávateľom potvrdený súpis vykonaných prác a dodávok
- i) pečiatka a podpis.

6.5 Ak zhotoviteľ doručí nesprávne vyhotovenú, alebo neúplnú faktúru alebo pripojené doklady, objednávateľ je oprávnený faktúru vrátiť. V takom prípade plynie nová lehota splatnosti faktúry.

6.6 Zhotoviteľ nie je oprávnený jednostranne zmeniť cenu dohodnutú v tejto zmluve.

6.7 Zmluvné strany sa dohodli, že pohľadávky, ktoré vzniknú z tohto zmluvného vzťahu, nie je možné postúpiť tretej osobe a ani nie je možné zriadiť záložné právo na tieto pohľadávky, ak sa zmluvné strany nedohodnú inak.

6.8 Zmluvné strany sa dohodli, že objednávateľ nie je v omeškaní s lehotou splatnosti v zmysle ods. 6.4 tejto zmluvy po dobu, po ktorú nemohol svoju povinnosť plniť následkom okolností vzniknutých na strane zhotoviteľa. V tomto prípade sa doba uvedená v ods. 6.4 predlžuje o túto dobu.

6.9 Práce, ktoré zhotoviteľ vykoná bez príkazu objednávateľa alebo odlišne od dohodnutého rozsahu, nebudú uhradené. Na požiadanie je ich zhotoviteľ povinný odstrániť v dohodnutej lehote alebo po tejto lehote môžu byť odstránené na jeho náklady.

## Čl. 7

### Záručná doba – zodpovednosť za vady

7.1 Dielo špecifikované v čl. 2 ods. 2.1 zmluvy sa považuje za ukončené jeho odovzdaním a prevzatím v rámci každej etapy samostatne, o čom sa spíše písomný protokol o odovzdaní a prevzatí predmetu zmluvy každej etapy samostatne, ktorý musí byť podpísaný oboma zmluvnými stranami.

7.2 Zhotoviteľ vyhlasuje, že predmet zmluvy špecifikovaný v čl. 2 ods. 2.1 má požadovanú akosť, množstvo a vyhotovenie v zmysle dohodnutých podmienok v tejto zmluve, platných právnych predpisov, STN, a ostatných predpisov.

7.3 Záručná doba na predmet zmluvy každej etapy špecifikovanej v čl. 2 ods. 2.1 je **24 mesiacov** a začína plynúť dňom odovzdania diela zhotoviteľom každej etapy zvlášť. O odovzdaní predmetu zmluvy každej etapy samostatne, špecifikovanom v čl. 2 ods. 2.1,

- sa spíše protokol o odovzdaní a prevzatí predmetu zmluvy každej etapy samostatne, ktorý musí byť podpísaný oboma zmluvnými stranami.
- 7.4 Ak zhotoviteľ poruší povinnosti ustanovené v ods. 7.2, má predmet zmluvy vady. Za vady predmetu zmluvy sa považuje aj vyhotovenie iného diela, než určuje zmluva, a vady v dokladoch potrebných na užívanie diela ako aj právne vady.
- 7.5 Oznámenie väd predmetu zmluvy špecifikovanom v čl. 2 ods. 2.1 (reklamácia) musí byť vykonané len písomne, inak je neplatné. Musí obsahovať označenie vady, miesto, kde sa vada nachádza a popis, ako sa vada prejavuje. Rozoznávajú sa :
- 7.5.1 zjavné vady**, t.j. vady, ktoré objednávateľ zistil, resp. mohol zistiť odbornou prehliadkou pri preberaní predmetu zmluvy každej etapy špecifikovanom v čl. 2 ods. 2.1 . Musia byť reklamované zapísaním v *protokole o odovzdaní a prevzatí predmetu zmluvy s uvedením dohodnutých termínov ich odstránenia*,
- 7.5.2 skryté vady**, t.j. vady, ktoré objednávateľ nemohol zistiť pri prevzatí predmetu zmluvy každej etapy špecifikovanom v čl. 2 ods. 2.1 a vyskytnú sa v záručnej dobe. Objednávateľ je povinný ich reklamovať u zhotoviteľa bez zbytočného odkladu po ich zistení. Zhotoviteľ je povinný reklamáciu odstrániť do 3 pracovných dní po jej obdržaní.
- 7.6 Zhotoviteľ je povinný vyhotoviť písomný doklad o náprave, alebo odstránení vady opatrený podpismi oboch zmluvných strán a dátumom, spolu s popisom odstránenej vady.
- 7.7 Počas doby od nahlásenia oprávnenej reklamácie až po odstránenie vady neplynie záručná doba.
- 7.8 Nároky objednávateľa z riadne reklamovanej vady sa riadia ustanovením zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v platnom znení, v takomto prípade objednávateľ môže:
- požadovať odstránenie väd dodaním časti diela za vadnú časť diela, dodanie chýbajúcej časti diela a požadovať odstránenie právnych väd,
  - požadovať odstránenie väd opravou diela, ak sú vady opraviteľné,
  - požadovať primeranú zľavu z dohodnutej ceny diela alebo
  - odstúpiť od zmluvy.

## Čl. 8

### Podmienky vykonania diela

- 8.1 Dielo zrealizuje zhotoviteľ v súlade so súťažnými podmienkami objednávateľa danými v súťaži na výber zhotoviteľa diela, ponuky zhotoviteľa, podmienok tejto zmluvy, v súlade s požiadavkami vyplývajúcimi z povolení, v súlade s platnými technickými normami, platnými právnymi všeobecne záväznými predpismi ako i s požiarными a bezpečnostnými predpismi a všeobecne záväznými nariadeniami platiacimi pre danú lokalitu.
- 8.2 O odovzdaní a prevzatí staveniska každej etapy samostatne spíše zmluvné strany protokol, ktorý podpíšu oprávnení zástupcovia zmluvných strán.
- 8.3 Objednávateľ odovzdá zhotoviteľovi súčasne so staveniskom:
- kópiu stavebného povolenia,
  - potvrdí skládku odstráneného materiálu navrhnutú zhotoviteľom,

- c) odberové miesta elektrickej energie a vody a dohodne spôsob merania a účtovania odberov zhotoviteľa,  
Zhotoviteľ vybuduje zariadenie staveniska podľa dohody s objednávateľom a zabezpečí viditeľné označenie stavby, zabezpečí príjazd a výjazd na stavenisko podľa platných nariadení v danej lokalite.
- 8.4 Prevádzkové, sociálne, prípadne aj výrobné zariadenia staveniska (vrátane samostatnej kancelárie s telefónom) zabezpečuje zhotoviteľ. Vybudovanie, prevádzkovanie, údržbu, likvidáciu a vypratanie zariadenia staveniska sú súčasťou ceny predmetu zmluvy.
- 8.5 Zhotoviteľ zodpovedá za čistotu komunikácií, po ktorých dováža materiál a mechanizmy a odváža zo staveniska zeminu a iný odpad a za poriadok a bezpečnosť na stavbe. Prípadné škody z porušenia tejto povinnosti uhradí zhotoviteľ objednávateľovi a uspokojí nároky tretích osôb.
- 8.6 Zhotoviteľ uhradí počas výstavby všetky náklady na energie na stavbe vrátane zabezpečenia ich dočasných prípojení a meračov, vrátane telefónu.
- 8.7 Zhotoviteľ do 14 dní po odovzdaní diela každej etapy zabezpečí zo staveniska odpratanie techniky, zariadenia staveniska a prípadného nepotrebného materiálu.
- 8.8 Umiestnenie a udržiavanie dopravných značiek v súvislosti s priebehom prác v súlade s predpismi o pozemných komunikáciách zabezpečí a uhradí zhotoviteľ.
- 8.9 Zhotoviteľ sa zaväzuje pri plnení predmetu tejto zmluvy dodržiavať ustanovenia vyhlášky č. 147/2013 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na výkon niektorých pracovných činností a nariadenie vlády SR č. 396/2006 Z. z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko na stavbe, ktorá je predmetom zmluvy a tiež zabezpečiť plnenie povinností zamestnávateľa na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci na stavenisku v súlade s týmto nariadením.
- 8.10 Zhotoviteľ môže vykonať dielo ešte pred dojednaným časom.
- 8.11 Zodpovednosť za škody na predmete zmluvy špecifikovaným v čl. 2 ods. 2.1 prechádza na objednávateľa dňom podpísania protokolu o odovzdaní a prevzatí predmetu zmluvy oboma zmluvnými stranami.

## **Čl. 9 Zmluvné pokuty**

- 9.1 V prípade omeškania zhotoviteľa s vykonaním diela špecifikovaného v čl. 2 ods. 2.1 v termíne určenom v čl. 4 ods. 4.1 môže objednávateľ uplatniť zmluvnú pokutu vo výške 0,05 % za každý deň omeškania z ceny diela špecifikovanej v čl. 5 ods. 5.2.
- 9.2 V prípade omeškania objednávateľa s úhradou ceny diela špecifikovanej v čl. 5 ods. 5.2 v termíne špecifikovanom v čl. 4 ods. 4.1 môže zhotoviteľ uplatniť úrok z omeškania vo výške 0,05 % za každý deň omeškania z nezaplatenej časti ceny diela.
- 9.3 Zmluvné strany si dohodli v prípade omeškania zhotoviteľa s odstránením zjavných a skrytých väd v termínoch špecifikovaných v čl. 7 ods. 7.5, objednávateľ si môže

uplatniť zmluvnú pokutu vo výške 33,00 € za každý deň omeškania.

9.4 V prípade porušenia povinnosti zhotoviteľa v zmysle ustanovení tejto zmluvy vzťahujúcich sa na subdodávateľov, vzniká objednávateľovi nárok na zaplatenie zmluvnej pokuty vo výške 2.000,- EUR (slovom dvetisíc eur) za každé porušenie povinnosti, a to aj opakovane.

## **Čl. 10**

### **Ostatné ustanovenia a osobitné podmienky plnenia diela**

- 10.1 Zhotoviteľ bude pri realizácii predmetu tejto zmluvy postupovať s odbornou starostlivosťou. zaväzuje sa dodržiavať všeobecne záväzné predpisy, technické normy a podmienky tejto zmluvy.
- 10.2 Pod vyššou mocou sa rozumejú okolnosti, ktoré nastali po uzavretí zmluvy ako výsledok nepredvídateľných a zmluvnými stranami neovplyviteľných prekážok. V prípade, že takáto okolnosť bráni v plnení povinností podľa tejto zmluvy zhotoviteľovi alebo objednávateľovi, bude povinná strana zbavená zodpovednosti za čiastočné alebo úplné nesplnenie záväzkov podľa zmluvy zmluvnými stranami primerane o dobu, po ktorú pôsobili tieto okolnosti.
- 10.3 Zmluvné strany majú právo ukončiť platnosť zmluvy z dôvodov závažného porušenia ustanovení zmluvy ktoroukoľvek zo zmluvných strán:
- 10.4.1 výpoveďou s 1-mesačnou výpovednou lehotou  
alebo
- 10.4.2 odstúpením od zmluvy.
- 10.4 Výpovedná lehota začína plynúť prvým dňom nasledujúceho mesiaca po doručení výpovede druhej zmluvnej strane.
- 10.5 Za závažné porušenie zmluvy sa považuje:
- prekročenie lehoty splatnosti faktúr objednávateľom o viac ako 30 dní,
  - prekročenie termínov zhotovenia diela uvedených v čl. 4 o viac ako 15 dní,
  - neprevzatie staveniska zhotoviteľom v lehote uvedenej v čl. 4 zmluvy.
- 10.6 V prípade dočasného prerušenia alebo definitívneho zastavenia prác na diele z dôvodov na strane objednávateľa, zaplatí objednávateľ zhotoviteľovi skutočne vynaložené náklady.

## **Čl. 11.**

### **Subdodávatelia**

- 11.1 Zhotoviteľ môže zabezpečiť realizáciu časti diela alebo vybraných prác prostredníctvom tretích osôb. Zhotoviteľ pritom zodpovedá objednávateľovi tak, akoby dielo vykonával sám. Zhotoviteľ je povinný počas trvania tejto zmluvy dodržiavať príslušné ustanovenia Zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní upravujúce využitie a zmenu subdodávateľov
- 11.2 Zhotoviteľ je v súlade s § 41 ZVO povinný uvádzať aktuálne údaje o svojich subdodávateľoch, údaje o osobách oprávnených konať za subdodávateľov v rozsahu meno a priezvisko, adresa pobytu, dátum narodenia, údaje o predmete subdodávky a podiele subdodávateľa na celkovej realizácii diela.



- 11.3 Zhotoviteľ sa zaväzuje bezodkladne oznámiť akúkoľvek zmenu údajov o subdodávateľoch uvedených v prílohe č. 2 tejto zmluvy spôsobom podľa tejto zmluvy. Nesplnenie tejto povinnosti sa považuje za podstatné porušenie zmluvy.
- 11.4 V prípade zámeru zhotoviteľa realizovať časť diela prostredníctvom subdodávateľa, nastúpenie nového subdodávateľa alebo zmeny pôvodného subdodávateľa uvedeného v prílohe č. 2 je zhotoviteľ povinný minimálne päť (5) pracovných dní vopred písomne predložiť objednávateľovi na schválenie každého subdodávateľa. Súčasťou požiadavky bude vymedzenie rozsahu plnenia, ktoré bude pre zhotoviteľa realizovať subdodávateľ. Ďalej je povinný spolu s písomnou žiadosťou o zmenu subdodávateľa poskytnúť objednávateľovi všetky údaje podľa tohto článku. Navrhovaný subdodávateľ musí byť oprávnený dodávať tovar, poskytovať služby, resp. vykonávať stavebné práce v rozsahu predmetu subdodávky a musí spĺňať požiadavky uvedené v bode 7 nižšie. V prípade, ak zhotoviteľ nedodrží vyššie uvedený mechanizmus týkajúci sa nahradenia pôvodného subdodávateľa a/alebo nastúpenia nového subdodávateľa, objednávateľ je oprávnený nahradenie pôvodného subdodávateľa a/alebo nastúpenie nového subdodávateľa neschváliť. Zhotoviteľ nie je oprávnený bez predchádzajúceho písomného súhlasu objednávateľa previesť svoje práva a záväzky podľa tejto zmluvy na nového subdodávateľa.
- 11.5 Objednávateľ si vyhradzuje právo na posúdenie a schválenie nastúpenia nového subdodávateľa alebo nahradenia pôvodného subdodávateľa novým subdodávateľom.
- 11.6 Zhotoviteľ je povinný vysporiadať všetky svoje záväzky voči subdodávateľom tak, aby mohol objednávateľ riadne užívať dielo zhotovené podľa tejto zmluvy.
- 11.7 V prípade, ak subdodávateľ spĺňa definičné znaky partnerov verejného sektora podľa § 2 zákona č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „Zákon o RPVS“), musí byť zapísaný v registri partnerov verejného sektora. V prípade porušenia povinností zhotoviteľa podľa tohto bodu, resp. povinností zhotoviteľa týkajúcich sa subdodávateľov a ich zmeny podľa tohto článku, považuje sa toto porušenie za podstatné porušenie zmluvy.

## Čl. 12

### Záverečné ustanovenia

- 12.1 Zmluva nadobúda platnosť dňom podpísania oboma zmluvnými stranami.
- 12.2 Zhotoviteľ súhlasí so zverejnením tejto zmluvy v Centrálnom registri zmlúv SR. Táto Zmluva nadobúda účinnosť v súlade s § 47a zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov a § 5a zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám (Zákon o slobode informácií) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády Slovenskej republiky za predpokladu, že verejný obstarávateľ obdrží súhlasné stanovisko o poskytnutí dotácie zo strany poskytovateľa

- 12.3 Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, a to do splnenia všetkých záväzkov oboch zmluvných strán, najviac však na **24 mesiacov** odo dňa nadobudnutia účinnosti tejto Zmluvy.
- 12.4 Akékoľvek zmeny a doplnky zmluvy sa budú robiť formou písomných dodatkov potvrđených obidvoma zmluvnými stranami.
- 12.5 Pokiaľ nebolo v tejto zmluve dojednané inak, riadia sa práva a povinnosti zmluvných strán, ako aj právne pomery z nej vyplývajúce, vznikajúce a súvisiace, zákonom č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v platnom znení.
- 12.6 Všetky spory vyplývajúce z tejto zmluvy, alebo vzniknuté v súvislosti s ňou, budú zmluvné strany riešiť predovšetkým vzájomnou dohodou.
- 12.7 Zmluva je záväzná aj pre právnych nástupcov obidvoch zmluvných strán.
- 12.8 Táto zmluva je vyhotovená v dvoch (2) vyhotoveniach, pričom po jednom vyhotovení obdržia obidve zmluvné strany.
- 12.9 Zmluvné strany vyhlasujú, že si zmluvu prečítali, jej obsahu porozumeli, že nebola uzavretá v tiesni, alebo za nápadne nevýhodných podmienok a na základe súhlasu s ňou ju podpisujú.
- 12.10 Neoddeliteľnou súčasťou Zmluvy sú nasledovné prílohy:

Príloha č. 1	Súhrnný položkový rozpočet
Príloha č. 2	Zoznam subdodávateľov

V Jure nad Hronom, dňa 26.9.2024

V Jure nad Hronom dňa 26.9.2024

-----  
Ing. Martin Paumer  
konateľ

-----  
objednávateľ  
Ing. Jozef Kovács – starosta obce  
Jur nad Hronom

# REKAPITULÁCIA STAVBY

Kód:

**Stavba:** Odstránenie havarijného stavu strechy na ZŠ s MŠ Jur nad Hronom

JKSO:

Miesto: Jur nad Hronom

KS:

Dátum: 26.9.2024

Objednávateľ:

ZŠ s MŠ Jur nad Hronom

IČO:

IČ DPH:

Zhotoviteľ:

SAWER s.r.o.

IČO:

IČ DPH:

50926004

SK2120533877

Projektant:

Ing. Jozef Cibufa

IČO:

IČ DPH:

Spracovateľ:

Ing. Martin Paumer

IČO:

IČ DPH:

Poznámka:

**Cena bez DPH**

**141 591,30**

	Sadzba dane	Základ dane	Výška dane
DPH základná	20,00%	0,00	0,00
DPH znížená	20,00%	141 591,30	28 318,26

**Cena s DPH**

v

**EUR**

**169 909,56**

**Projektant**

**Spracovateľ**

Dátum a podpis:

Pečiatka

Dátum a podpis:

Pečiatka

**Objednávateľ**

**Zhotoviteľ**

Dátum a podpis:

Pečiatka

Dátum a podpis:

Pečiatka

# REKAPITULÁCIA OBJEKTOV STAVBY

Kód:

**Stavba:** Odstránenie havarijného stavu strechy na ZŠ s MŠ Jur nad Hronom

**Miesto:** Jur nad Hronom

**Objednávateľ:** ZŠ s MŠ Jur nad Hronom

**Zhotoviteľ:** SAWER s.r.o.

**Dátum:** 26.09.2024

**Projektant:** Ing. Jozef Cibuľa

**Spracovateľ:** Ing. Martin Paumer

Kód	Popis	Cena bez DPH [EUR]	Cena s DPH [EUR]
<b>Náklady z rozpočtov</b>			
	<b>Odstránenie havarijného stavu strechy na ZŠ s MŠ Jur nad Hronom</b>	<b>141 591,30</b>	<b>169 909,56</b>
		141 591,30	169 909,56

# KRYCÍ LIST ROZPOČTU

Stavba:

Odstránenie havarijného stavu strechy na ZŠ s MŠ Jur nad Hronom

Objekt:

**Odstránenie havarijného stavu strechy na ZŠ s MŠ Jur nad Hronom**

JKSO:

Miesto: Jur nad Hronom

KS:

Dátum: 26.09.2024

Objednávateľ:

ZŠ s MŠ Jur nad Hronom

IČO:

IČ DPH:

Zhotoviteľ:

SAWER s.r.o.

IČO:

IČ DPH:

Projektant:

Ing. Jozef Cibula

IČO:

50926004

IČ DPH:

SK2120533877

Spracovateľ:

Ing. Martin Paumer

IČO:

IČ DPH:

Poznámka:

**Cena bez DPH**

**141 591,30**

DPH základná  
znižovaná

Základ dane  
0,00  
141 591,30

Sadzba dane  
20,00%  
20,00%

Výška dane  
0,00  
28 318,26

**Cena s DPH**

**v EUR**

**169 909,56**

Projektant

Spracovateľ

Dátum a podpis:

Pečiatka

Dátum a podpis:

Pečiatka

Objednávateľ

Zhotoviteľ

Dátum a podpis:

Pečiatka

Dátum a podpis:

Pečiatka

# REKAPITULÁCIA ROZPOČTU

Stavba:

Odstránenie havarijného stavu strechy na ZŠ s MŠ Jur nad Hronom

Objekt:

**Odstránenie havarijného stavu strechy na ZŠ s MŠ Jur nad Hronom**

Miesto:

Jur nad Hronom

Objednávateľ:

ZŠ s MŠ Jur nad Hronom

Zhotoviteľ:

SAWER s.r.o.

Dátum:

26.09.2024

Projektant:

Ing. Jozef Cibul'a

Spracovateľ:

Ing. Martin Paumer

Kód dielu - Popis

Cena celkom [EUR]

## Náklady z rozpočtu

HSV - Práce a dodávky HSV	<b>141 591,30</b>
9 - Ostatné konštrukcie a práce-búranie	21 011,54
99 - Presun hmôt HSV	20 626,50
	385,04
PSV - Práce a dodávky PSV	<b>118 850,95</b>
721 - Zdravotechnika - vnútorná kanalizácia	92,53
762 - Konštrukcie tesárske	37 271,97
764 - Konštrukcie klampiarske	6 628,70
765 - Konštrukcie - krytiny tvrdé	74 832,07
767 - Konštrukcie doplnkové kovové	25,68
M - Práce a dodávky M	<b>1 728,82</b>
21-M - Elektromontáže	1 562,28
95-M - Revízie	166,53

# ROZPOČET

Stavba:

Odstránenie havarijného stavu strechy na ZŠ s MŠ Jur nad Hronom

Objekt:

**Odstránenie havarijného stavu strechy na ZŠ s MŠ Jur nad Hronom**

Miesto: Jur nad Hronom

Objednávateľ: ZŠ s MŠ Jur nad Hronom

Zhotoviteľ: SAWER s.r.o.

Dátum: 26.09.2024

Projektant: Ing. Jozef Cibula

Spracovateľ: Ing. Martin Paumer

PČ	Typ	Kód	Popis	MJ	Množstvo	J.cena [EUR]	Cena celkom [EUR]
----	-----	-----	-------	----	----------	--------------	-------------------

## Náklady z rozpočtu

							141 591,300
D		HSV	Práce a dodávky HSV				21 011,537
D		9	Ostatné konštrukcie a práce-búranie				20 626,501
1	K	941942012.S	Montáž lešenia rámového systémového s podlahami šírky nad 0,75 do 1,10 m, výšky nad 10 do 20 m	m2	2 588,600	1,644	4 255,658
2	K	941942812.S	Demontáž lešenia rámového systémového s podlahami šírky nad 0,75 do 1,10 m, výšky nad 10 do 20 m	m2	2 588,600	1,392	3 603,331
3	K	944942101.S	Záchytné ohradenie na vonkajších voľných stranách objektov odklonené od zvislice od 45 do 60 st.	m	218,600	9,389	2 052,435
4	K	944943201.Sa	Prenájom autožeriavu pre vyloženie a zloženie materiálu - na plochú strechu	hod	2,000	93,390	186,780
5	K	944945812.S	Demontáž záchytnej striešky zriadenovej súčasne s ľahkým alebo ťažkým lešením, šírky do 2 m	m	218,600	1,814	396,540
6	K	949941101.S	Výsuvná šplhacia plošina s motorickým zdvihom a príslušenstvom výšky do 80 m	den	60,000	16,150	969,000
7	K	962032631.S	Búranie komínov. muriva z tehál nad strechou na akúkoľvek maltu, -1,63300t	m3	6,383	28,494	181,877
8	K	979011201.S	Plastový sklz na stavebnú sutinu výšky do 10 m	ks	106,709	26,065	2 781,370
9	K	979011202.S	Priplatok k cene za každý ďalší meter výšky	m	3,000	2,538	7,614
10	K	979011232.S	Demontáž sklzu na stavebnú sutinu výšky do 20 m	m	106,709	7,657	817,071
11	K	979081111.S	Odvoz sutiny a vybúraných hmôt na skládku do 1 km	t	106,709	11,126	1 187,244
12	K	979081121.S	Odvoz sutiny a vybúraných hmôt na skládku za každý ďalší 1 km	t	1 067,090	0,299	319,060
13	K	979082111.S	Vnútrostavenisková doprava sutiny a vybúraných hmôt do 10 m	t	106,709	8,584	915,990
14	K	979082121.S	Vnútrostavenisková doprava sutiny a vybúraných hmôt za každých ďalších 5 m	t	426,836	0,970	414,031
15	K	979089012.S	Poplatok za skládku - betón, tehly, dlaždice (17 01) ostatné	t	106,709	23,789	2 538,500
D		99	Presun hmôt HSV				385,036
16	K	998011003.S	Presun hmôt pre budovy (801, 803, 812), zvislá koňštr. z tehál, tvárnic, z kovu výšky do 24 m	t	54,476	7,068	385,036
D		PSV	Práce a dodávky PSV				118 850,947
D		721	Zdravotechnika - vnútorná kanalizácia				92,529
17	K	721262804.Sa	Demontáž vetracích hlavíc do DN 125, -0,01722t	ks	6,000	5,995	35,970
18	K	721274103.S	Ventilačná hlavica strešná plastová DN 100 - 125	ks	6,000	9,414	56,484
19	K	998721103.S	Presun hmôt pre vnútornú kanalizáciu v objektoch výšky nad 12 do 24 m	t	0,004	18,837	0,075
D		762	Konštrukcie tesárske				37 271,968
20	K	762331911.S	Vyrezanie časti strešnej väzby prierezovej plochy reziva do 120 cm2, dĺžky krovového prvku do 3 m -0,00700 t	m	28,000	3,652	102,256
21	K	762331921.S	Vyrezanie časti strešnej väzby prierezovej plochy reziva do 224 cm2, dĺžky krovového prvku do 3 m -0,012000 t	m	140,000	4,680	655,200
22	K	762331931.S	Vyrezanie časti strešnej väzby prierezovej plochy reziva do 288 cm2, dĺžky krovového prvku do 3 m -0,01600 t	m	26,000	5,768	149,968
23	M	605120002900.S h	Hranoly z mäkkého reziva neopracované hranené akosť I	m3	4,221	249,571	1 053,439

PČ	Typ	Kód	Popis	MJ	Množstvo	J.cena [EUR]	Cena celkom [EUR]
24	K	762332110.S	Montáž viazaných konštrukcií krovov stiech z reziva priemernej plochy do 120 cm2 - vyrovanie strešných rovín drevenými príložkami ku jestv. krokvám (fošne 50x200 mm)	m	2 006,196	4,820	9 669,865
25	M	605120002900.S	Fošne z mäkkého reziva neopracované hranené akosť I	m3	22,068	251,868	5 558,223
26	K	762795000.S	Spojovacie prostriedky pre priestorové viazané konštrukcie - klince, svorky, fixačné dosky	m3	26,289	16,206	426,040
27	K	762341022.Sa	Montáž debnenia odkvapov z tatranského profilu pre všetky druhy stiech - poškodené časti podbivanja	m2	30,090	9,590	288,563
28	M	611920006700.S	Drevený obklad tatranský profil, hrúbka 17 mm, šírka 110 mm, červený smrek, I. trieda	m2	31,595	5,405	170,771
29	K	762395000.S	Spojovacie prostriedky pre viazané konštrukcie krovov, debnenie a laťovanie, nadstrešné konštr., spádové klíny - svorky, dosky, klince, pásová oceľ, vruty - tatranský profil - prichytenie	m3	0,510	52,679	26,866
30	K	762341202.S	Montáž laťovania zložitých stiech pre sklon do 60°	m	6 687,320	0,737	4 928,555
31	M	605430000203.S	Laty a lišty z mäkkého reziva neopracované omietané impregnované akosť I	m3	18,390	369,928	6 802,976
32	K	762341253.S	Montáž kontralát pre sklon nad 35°	m	2 006,196	1,353	2 714,383
33	M	605430000203.Sg	Laty a lišty z mäkkého reziva neopracované omietané impregnované akosť I	m3	5,517	376,632	2 077,879
34	K	762395000.Sd	Spojovacie prostriedky pre viazané konštrukcie krovov, debnenie a laťovanie, nadstrešné konštr., spádové klíny - svorky, dosky, klince, pásová oceľ, vruty	m3	21,733	27,347	594,332
35	K	762342812.S	Demontáž laťovania stiech so sklonom do 60° pri osovej vzdialenosti lát 0,22 - 0,50 m, -0,00500 t	m2	1 671,830	0,515	860,992
36	K	998762103.S	Presun hmôt pre konštrukcie tesárske v objektoch výšky od 12 do 24 m	t	28,147	42,337	1 191,660

D 764

Konštrukcie klampiarske

6 628,703

37	K	764173710.S	Ochranná vetracia mriežka proti hmyzu, šírky 50 mm	m	155,400	1,947	302,564
38	K	764331891.S	Demontáž lemovania múrov na strechách s tvrdou krytinou, príplatok za sklon nad 30° do 45°	m	11,500	0,162	1,863
39	K	764332860.S	Demontáž lemovania múrov na strechách s tvrdou kryt. vrátane kryc. plechu do 30° rš 500, 660mm, -0,00379t - oplechovanie komínov	m	11,500	0,973	11,190
40	K	764339410.S	Lemovanie z pozinkovaného farbeného PZf plechu, komínov v ploche na vlnitej, šablónovej alebo tvrdej krytine, r.š. 400 mm	m	9,200	56,575	520,490
41	K	764341811.S	Demontáž lemovania rúry na vlnitej, hladkej, drážkovej krytine do 30°, D do 75 mm, -0,00261t	ks	3,000	0,828	2,484
42	K	764341821.S	Demontáž lemovania rúry na vlnitej, hladkej, drážkovej krytine do 30° D do 100 mm, -0,00296t - oplechovanie vetr. hlavíc	ks	6,000	1,039	6,234
43	K	764341891.Sg	Demontáž ostatných prvkov kusových, príplatok za sklon nad 30° do 45°	ks	9,000	0,137	1,233
44	K	764351836.S	Demontáž háka so sklonom žľabu do 30° -0,00009t	ks	186,000	0,547	101,742
45	K	764351893.Sd	Demontáž hákov za sklon nad 30° do 45°	ks	186,000	0,101	18,786
46	K	764352427.S	Žľaby z pozinkovaného farbeného PZf plechu, pododkvapové polkruhové r.š. 330 mm	m	155,400	26,993	4 194,712
47	K	764352810.S	Demontáž žľabov pododkvapových polkruhových so sklonom do 30st. rš 330 mm, -0,00330t	m	155,400	0,840	130,536
48	K	764351891.Sd	Demontáž žľabov, príplatok za sklon nad 30° do 45°	m	155,400	0,139	21,601
49	K	764359412.S	Kotlík kónický z pozinkovaného farbeného PZf plechu, pre rúry s priemerom od 100 do 125 mm	ks	8,000	19,549	156,392
50	K	764391431.S	Montáž záveternej lišty z pozinkovaného farbeného PZf plechu, r.š. 400 mm	m	71,200	11,357	808,618
51	M	138210001200.S	Plech hladký pozinkovaný farbený v RAL, hr. 0,60 mm	m2	32,182	7,050	226,883
52	K	764391820.S	Demontáž ostatných strešných prvkov, záveterné lišty, so sklonom do 30° rš 250 a 330 mm, -0,00192t	m	71,200	0,556	39,587
53	K	764391891.S	Demontáž záveternej lišty, príplatok za sklon nad 30° do 45°	m	71,200	0,098	6,978
54	K	764392850.S	Demontáž úžľabia so sklonom do 30st. rš 500 mm rš 660 mm, -0,00377t	m	46,400	0,693	32,155
55	K	764391891.Sc	Demontáž úžľabia, príplatok za sklon nad 30° do 45°	m	46,400	0,103	4,779
56	K	998764103.S	Presun hmôt pre konštrukcie klampiarske v objektoch výšky nad 12 do 24 m	t	0,690	57,791	39,876



PČ	Typ	Kód	Popis	MJ	Množstvo	J.cena [EUR]	Cena celkom [EUR]
D 765 Konštrukcie - krytiny tvrdé							74 832,071
57	K	765311815.S	Demontáž keramickej krytiny pálenej uloženej na sucho do 30 ks/m2, do sutiny, sklon strechy do 45°, -0,05t	m2	1 671,830	2,560	4 279,885
58	K	765332005.S	Betónová krytina drážková, jednoduchých striech, sklon od 35° do 60°	m2	1 671,830	25,140	42 029,806
59	K	765331623.S	Prírežanie a uchytenie rezených škridiel betónových, sklon od 35° do 60°	m	131,600	12,652	1 665,003
60	K	765331743.S	Odkvapová hrana pre profilovanú krytinu	m	155,400	11,199	1 740,325
61	K	765331813.S	Prestup betónovou krytinou pre kanalizačné odvetranie	ks	6,000	72,701	436,206
62	K	765331815.S	Prestup betónovou krytinou pre anténu, satelit	ks	3,000	38,341	115,023
63	K	765331841.S	Olemovanie komína tesniacim pásom	m	9,200	31,726	291,879
64	K	765331891.S	Montáž špeciálnej škridly	ks	168,000	0,911	153,048
65	M	592450012700.S	Krytina betónová drážková vetracia	ks	168,000	4,425	743,400
66	K	765331894.S	Montáž protisnehového kompletu pre krytinu betónovú	ks	110,000	5,016	551,760
67	M	553450033500.S	Mreža protisnehová pozink farebný pre krytinu betónovú, dl. 1500 mm	ks	110,000	20,420	2 246,200
68	M	553450033600.S	Držiak mreže protisnehovej pozink farebný pre krytinu betónovú	ks	165,000	7,872	1 298,880
69	K	765332165.S	Úžľabie - hliníkový pás, r.š. 500 mm	m	46,600	62,894	2 930,860
70	K	765334511.S	Hrebeň s použitím vetracieho pásu so samolepiacim okrajom pre betónovú krytinu, sklon od 35° do 60°	m	105,700	34,811	3 679,523
71	K	765334611.S	Prestupová škridla	ks	3,000	15,447	46,341
72	K	765334645.S	Strešné okno výlezové pre nevykurované priestory, 460 x 550 mm	ks	10,000	92,671	926,710
73	K	765901363.S	Strešná fólia paropriepustná, na krokvy, sklon nad 35°, plošná hmotnosť 140 g/m2	m2	2 006,196	4,606	9 240,539
74	K	998765103.S	Presun hmôt pre tvrdé krytiny v objektoch výšky nad 12 do 24 m	t	77,817	31,570	2 456,683
D 767 Konštrukcie doplnkové kovové							25,676
75	K	767311810.S	Demontáž svetlíkov všetkých typov, vrátane zasklenia, -0,21000t	m2	4,900	5,240	25,676
D M Práce a dodávky M							1 728,816
D 21-M Elektromontáže							1 562,284
76	K	210960721.Sa	Demontáž a spätná montáž káblových rozvodov na povale, streche	m	206,000	1,261	259,766
77	K	210964801.Sa	Demontáž bleskozvodu - zo strechy	kompl.	1,000	444,178	444,178
78	K	765315455.Sg	Spätná montáž bleskozvodu na strechu, vrátane doplnkov komplet	kompl.	1,000	858,340	858,340
D 95-M Revízie							166,532
79	K	950104061.Sa	Revízia bleskozvodu	ks	1,000	166,532	166,532

**Priloha č. 2 Zoznam subdodávateľov**

**„Odstránenie havarijného stavu strechy na ZŠ s MŠ Jur nad Hronom“**

- sa nebude realizovať prostredníctvom subdodávateľa/-ov,  
 sa bude realizovať prostredníctvom nasledovných subdodávateľov v nasledovnom rozsahu:

Obchodné meno	Sídlo	IČO	Informácie o osobe oprávnenej konať za subdodávateľa			Podiel subdodávky v %	Subdodávateľ získa zo subdodávky finančné prostriedky prevyšujúce 100.000 EUR bez DPH
			meno a priezvisko	adresa pobytu	dátum narodenia		
							<input type="checkbox"/> Áno <input type="checkbox"/> Nie
							<input type="checkbox"/> Áno <input type="checkbox"/> Nie
							<input type="checkbox"/> Áno <input type="checkbox"/> Nie